da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele 

sanciona a seguinte Lei: 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Arenápolis, Estado de 

Mato Grosso, estima à receita bruta em R$81.025.065,29 (oitenta e um milhões, 

vinte e cinco mil, sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos) deduzindo-se da 

receita no montante de R$ 8.046.020,00 (oito milhões, quarenta e seis mil e vinte 

reais) destinada a composição do FUNDEB e previsão de isenções tributárias, 

restando a receita líquida no montante de  R$ 72.979.045,29 (setenta e dois milhões, 

novecentos e setenta e nove mil, quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos), e 

fixa a despesa em valor igual de  R$ 72.979.045,29 (setenta e dois milhões, 

novecentos e setenta e nove mil, quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos), 

para a Administração. 

§1º - O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da Administração 

Direta, Poderes Legislativo e Executivo, será fixado em R$ 72.979.045,29 (setenta e 

dois milhões, novecentos e setenta e nove mil, quarenta e cinco reais e vinte e nove 

centavos), assim discriminados: 

a) Orçamento Fiscal será fixado em R$44.651.549,17 (quarenta e 

quatro milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, quinhentos e quarenta e nove reais 

e dezessete centavos). 

b) Orçamento da Seguridade Social (Saúde e Assistência Social,) será 

fixado em R$ 28.327.496,12 (vinte e oito milhões, trezentos e vinte e sete mil, 

quatrocentos e noventa e seis reais e doze centavos). 

§2º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o 

exercício financeiro de 2026, nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal e 

da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2026, compreendendo: